证券代码：600755         证券简称：厦门国贸           编号：2020-71

转债代码：110033         转债简称：国贸转债

转股代码：190033         转股简称：国贸转股

厦门国贸集团股份有限公司

关于收到上海证券交易所对公司发行股份购买资产暨

关联交易预案的信息披露问询函的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

厦门国贸集团股份有限公司（以下简称“公司”）拟通过发行股份购买厦门国

贸控股集团有限公司持有的宝达润（厦门）投资有限公司 100%股权（以下简称“本

次交易”）。2020 年 9 月 10 日，公司召开第九届董事会 2020 年度第九次会议，

审议通过了《关于发行股份购买资产暨关联交易预案及其摘要的议案》等与本次交

易相关的议案，具体内容详见公司于 2020 年 9 月 11 日在上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）及指定信息披露媒体披露的《厦门国贸集团股份有限公司发行

股份购买资产暨关联交易预案》及其摘要。

2020 年 9 月 23 日，公司收到上海证券交易所上市公司监管一部下发的《关于

对厦门国贸集团股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易预案的信息披露问询

函》上证公函【2020】2559 号（以下简称“《问询函》”）。现将《问询函》的具

体内容公告如下：

厦门国贸集团股份有限公司：

经审阅你公司披露的发行股份购买资产暨关联交易预案（以下简称预案），现

有如下问题需要你公司作出说明并补充披露。

1、预案披露，厦门国贸拟以发行股份为对价购买其控股股东国贸控股持有的

宝达润 100%股权。标的公司宝达润作为公司控股股东境外收购船舶的控股平台，

通过下属公司持有的 3 艘 8.2 万吨船舶的产权，从事干散货运输业务。本次预估作

价 5.75 亿元至 5.95 亿元。请公司补充说明：（1）控股股东收购 3 艘船舶的具体情

况，包括交易时间、交易作价等；（2）前期收购系境外收购，请具体说明涉及的

 2

相关境外审批程序，前置程序履行情况，是否会对本次交易产生影响；（3）目前

3 艘船舶是否已经完成过户交割等相关程序、权属是否清晰；（4）控股股东收购

相关资产时是否存在对赌协议、业绩承诺等交易安排，若有，请说明相关交易安排

的具体内容和期限；（5）由控股股东成立宝达润收购船舶资产，再由公司收购宝

达润股权的方式将资产置入体内，请公司补充说明相关过桥交易的具体理由和必

要性；（6）根据《证券法》《上市公司收购管理办法》相关规定，说明本次交易

前上市公司控股股东所持上市公司股份的锁定期安排。

2、宝达润公司持有的 3 艘 8.2 万吨船舶的产权。请公司补充披露：（1）分别

说明 3 艘船舶的船龄、油耗、航速等基本船舶属性及技术指标，同比行业内情况具

体说明相关船舶的核心竞争力；（2）3 艘船舶的历史维修情况，包括故障原因及

修缮费用等；（3）上述船舶是否已获得业务相关的船舶营运证；（4）上述船舶初

次投产运营时间、历史订单情况，并按照前期运营情况分别模拟 3 艘船舶最近两

年及一期的主要财务数据。

3、预案披露标的公司的经营风险中涉及民事纠纷引起的扣押船舶风险。请公

司补充披露：（1）宝达润公司持有的 3 艘船舶前期是否涉及相关诉讼、抵质押、

劳务纠纷等经营风险，如有，请公司具体说明相关情况；（2）本次交易是否涉及

船员及船舶管理团队人员的交接或遣散，请说明相关措施的具体安排及费用支出。

4、预案披露，受疫情影响，国际海运市场运费价格波动较大，反映海运市场

运价水平的波罗的海干散货指数（BDI）也发生大幅波动。BDI 指数与海运市场运

费价格相关性较强。请公司补充说明：（1）针对航运市场运价大幅波动风险，补

充说明拟采取的应对措施；（2）目前 3 艘船舶已签约订单情况，包括客户名称、

签约期限、签约金额等内容，结合疫情影响及行业情况说明船舶运输业务后续的可

持续盈利能力。

5、公司本身从事供应链业务，多年经营全球干散货航运业务，根据预案披露，

此次收购拟通过择机购入优质船舶，提升公司自有航运物流能力。本次收购的船舶

主要位于境外，对公司的经营管理能力有更高要求。请公司补充披露：（1）公司

现有航运运营管理团队及专业船员配备情况，包括人数、资质、从业时间等具体情

况；（2）干散货市场运力过剩情况较为严重，船舶更新以运输需求为导向，请公

司结合现有运力和运输需求情况，补充说明新购干散货船舶的原因及必要性。

请你公司收到本问询函立即披露，在 5 个交易日内针对上述问题书面回复我

 3

部，并对预案作相应修改。

公司将根据上海证券交易所的要求，积极组织相关各方尽快做好问询函的回

复工作，并就上述事项履行信息披露义务。

特此公告。

厦门国贸集团股份有限公司董事会

                                       2020年9月24日